液位测量和界面测量
应用
• FMP55 - Premium 仪表，带涂层探头，多参数测量，用于油气、化工和电力行
业中的界面测量
• 双重测量系统-同时测量界面和整体液位高度，确保测量安全
• 最大量程：10 m (33 ft)
• 过程连接：法兰
• 温度范围：–50…+200 °C (–58…+392 °F)

• 允许在危险区域中打开电子接线腔盖进行操作
退市
• 订货号可以用于后续订购
• 符合 RoHS 环保标准(限制使用某些有害物质指令)，无铅电子部件封装
• 环保的循环再使用理念
Levelflex FMP55
8 Endress+Hauser
测量系统 探头选型概述
• 界面测量时，最佳方案是使用同轴探头，或使用杆式探头在导波管/旁通管中测量。
• 同轴探头用于最大粘度约为 500 cst 的液体的测量。 同轴探头可以测量大多数液化气体，即使
介电常数(DC)低至 1.4。此外，使用同轴探头测量时，安装条件(例如：安装短管、罐体内部装
置等)对测量无任何影响。在塑料罐体中测量时，同轴探头可以确保最高的电磁兼容安全性
(EMC)。
• 在罐体中自由安装的杆式探头和缆式探头可以通过特殊选型订购。
罐(仓)顶间隙不允许安装杆式探头，以及缆绳及配重块不会触及管壁时(管径足够大，竖直管)，
可以使用缆式探头测量。但是，必须在导波管/旁通管中测量。
探头选型
不同类型的探头与过程连接配套使用，适用于下列应用场合：
Levelflex FMP55
探头类型 杆式探头 缆式探头 同轴探头
  A0011357
  A0011358
  A0011359
订购选项 060：探头 选型代号： 选型代号： 选型代号：
CA 16 mm (PFA >
316L)
NA 4 mm (PFA > 316) UA ...mm (316L)
CB 16 mm (PFA >
316L)
ND 1/6" (PFA > 316) UB ...inch (316L)
最大探头长度 4 m (13 ft) 10 m (33 ft) 6 m (20 ft)
应用 液位测量和界面测量
如需要，可以更换杆式探头和缆式探头。通过螺纹胶固定探头。
服务和备件的详细信息请咨询 Endress+Hauser 当地销售中心。
Levelflex FMP55
Endress+Hauser 9
输入
测量变量 测量变量为参考点至物料表面间的距离。
减去输入的空标距离(E)，可以计算出物位值。
此外，通过线性化功能(32 点)可以将物位转换成其他变量(体积、质量)。
测量范围 下表列举了介质分类和相对应的量程范围。
最大测量范围：
• 使用缆式探头在旁通管或导波管中测量时，量程可达 10  m (33  ft)
• 使用杆式探头在旁通管或导波管中测量时，量程可达 4  m (13  ft)
• 使用同轴探头测量时，量程可达 6  m (20  ft)
• 潮湿物料产生的粘附会减小最大测量范围。
• 氨水具有高渗透性，建议选用气密连接 2)。
盲区距离 上盲区距离(UB)是测量参考点(安装法兰)至最高物位间的最小距离。
F
UB
E
100%
0%
LN
R
SD
  A0011279
R =测量参考点 E =空标(零点)
LN =探头长度 F =满标(满量程)
UB =上盲区距离 SD =安全距离
盲区距离(工厂设置)：
• 同轴探头：0  mm (0  in)
• 长度小于或等于 8  m (26  ft)的杆式和缆式探头：200  mm (8  in)
• 长度超过 8  m (26  ft)的杆式和缆式探头：0.025 ×探头长度
出厂时，盲区距离已设置。该设置可以根据应用条件进行修改。
无法确保盲区距离内的可靠测量。
除了盲区距离(BD)，还可以定义安全距离(SD)。物位上升至安全距离(SD)时，发出报警信
号。
测量频率范围 100 MHz...1.5 GHz
2) FMP55：可选
Levelflex FMP55
10 Endress+Hauser
输出

  A0011356-ZH
 8 与 HART 回路转换器 HMX50 的连接示意图(例如：两线制无源设备和电流输出的连接示意图)
HART 回路转换器 HMX50 的订货号：71063562。
相关文档资料：TI429F 和 BA371F。
供电电压 需要外接电源。
Endress+Hauser 提供多种类型的电源，供用户订购：参考“附件” (→   60)
两线制，4...20 mA HART，无源输出
“电源；输出” 1) 输出 端子电压 “认证” 2)
A：两线制；4...20 mA HART 1 17.5…35 V 非危险区域、Ex nA、CSA 通用型
17.5…32 V Ex ic
17.5…30 V Ex ia / IS
18.5…30 V Ex d / XP、Ex ic(ia)、Ex tD / DIP
C：两线制；4...20 mA
HART，4...20 mA
1 18.5…30 V 所有
2 12…30 V 所有
1) “产品选型表”的订购选项 020
2) “产品选型表”的订购选项 010
负载(→   23)
电压波动范围：
• < 1 VSS (0…100 Hz)
• < 10 mVSS (100…10 000 Hz)
Levelflex FMP55
Endress+Hauser 21
四线制，4...20 mA HART，有源信号
“电源；输出” 1) 端子电压
K： 四线制，90...253 V AC；4...20 mA HART 90…253 VAC (50…60 Hz)，过电压保护等级 II
L： 四线制，10.4...48 V DC；4...20 mA HART 10.4…48 VDC
1) "产品选型表"的订购选项 020
PROFIBUS PA
“电源；输出” 1) 端子电压
G：两线制；PROFIBUS PA，开关量输出 9…32 VDC
1) “产品选型表”的订购选项 020
基金会现场总线(FF)
“电源；输出” 1) 端子电压
E：两线制；基金会现场总线(FF)，开关量输出 9…30 VDC (防爆区)
9…32 VDC (非防爆区)
设备启动电压 35 V
极性敏感 无
FISCO/FNICO 兼容性，符合 IEC 60079-27 标准 是
1) “产品选型表”的订购选项 020
接线端子 • 不带过电压保护单元
插入式的压簧式接线端子，适用线芯横截面积：0.5…2.5 mm2 (20…14 AWG)
• 内置过电压保护单元
螺纹式接线端子，适用线芯横截面积：0.2…2.5 mm2 (24…14 AWG)
电缆入口 • 缆塞(非 Ex d 型)：
– 塑料，M20x1.5，带 5…10  mm (0.2…0.39  in)电缆：非防爆，ATEX/IECEx/NEPSI Ex ia/ic
– 金属，M20x1.5，带 7…10  mm (0.28…0.39  in)电缆：粉尘防爆，FM IS，CSA IS，CSA 通用
型，Ex nA
• 螺纹电缆入口：
– ½" NPT
– G ½"
– M20 × 1.5
• 连接头(仅适用于非防爆、Ex ic、Ex ia)：M12 或 7/8"
电缆规格 HART
• 环境温度 TU≥60 °C (140 °F)时：电缆的耐温能力应为(TU +20 K)
• 仅需传输模拟量信号时，使用常规设备电缆即可。
• 如需传输 HART 信号，建议使用屏蔽电缆。请遵守工厂接地规范
PROFIBUS
使用双芯、双绞屏蔽电缆，推荐使用 A 型电缆
电缆规格的详细信息请参考《操作手册》BA00034S “PROFIBUS DP/PA 的系统设计与调试指
南”、PNO 指南 2.092 《PROFIBUS PA 用户手册和安装指南》和 IEC61158-2 (MBP)标准。
基金会现场总线(FF)
• Endress+Hauser 建议使用双芯、双绞屏蔽电缆
• 接线端子的横截面积为 0.5…2.5 mm2 (20…14 AWG)
• 电缆外径为 5…9 mm (0.2…0.35 in)
Levelflex FMP55
22 Endress+Hauser
电缆规格的详细信息请参考《操作手册》BA00013S “基金会现场总线 (FF)概述”、基金会现
场总线指导和 IEC 61158-2 标准(MBP)。
仪表连接插头 带现场总线连接插头(M12 或 7/8"插头)的仪表无需打开外壳即可连接信号线。
M12 插头连接的针脚分配
21

B 柱式安装
订购带”分体式传感器“的仪表时(参考“产品选型表”中订购选项 060)，安装支架为标准供货
件。如需要，安装支架还可以作为附件订购(订货号：71102216)。
Levelflex FMP55
Endress+Hauser 37
FMP55：过程连接和探头的外形尺寸
B
C D E
B
8
2
.9
5
(3
.2
7
)
mm (in)
ø59.8
(ø2.35)
ø42.4 .67)(ø1
2 (0.08)
b
b
1
3
(0
.5
1
) ø101 (ø3.98)
2” ANSI B16.5
DN50 EN1092
10K50 JIS B2220
3”
EN1092
10K80
ANSI B16.5
DN80
JIS B2220
4”
EN1092
10K100
ANSI B16.5
DN100
JIS B2220
6”
EN1092
ANSI B16.5
DN150
ø156 (ø6.14)

订购仪表时，可以同时订购防护罩(产品选型表的订购选项 620 “其他附
件”，选型代号 PB “防护罩”)。
此外，还可以单独订购防护罩；订货号：71132889。
Levelflex FMP55
58 Endress+Hauser
附件 说明
分体式仪表的安装支架
122 (4.8)
5
2
(2
)
8
6
(3
.4
)
7
0
(2
.8
)
140 (5.5)
158 (6.2) 175 (6.9)
A B
mm (inch)
Ø  42 ... 60
(1-1/4 ... 2)
  A0014793
A 壁式安装
B 柱式安装
订购带”分体式传感器“的仪表时(参考“产品选型表”的订购选项 060)，安装
支架为标准供货件。此外，安装支架还可以作为附件订购(订货号：
71102216)。
附件 说明
隔离支架，PFA， 37 mm (1.46")
适用于：
FMP55
1
0
 (
0
.3
9
)
A
:
ø
1
6
.4
 (
0
.6
5
)
B
:
ø
3
7
 (
1
.4
6
)
mm (inch)
  A0014577
A 8 mm (0.3 in)探头
B： 12 mm (0.47 in)和 16 mm (0.63 in)探头
隔离支架适用于 8 mm (0.31 in)、12 mm (0.47 in)和
16 mm (0.63 in)杆式探头(同样适用于同轴探头)，适用管径范围：
DN40 (1½")...DN50 (2")。详情请参考《操作手册》BA378F。
• 材料：PFA
• 允许过程温度：-200...+200 °C (-328...+392 °F)
• 订货号
– 8 mm (0.31 in)探头：71162453
– 12 mm (0.47 in)探头：71157270
– 16 mm (0.63 in)探头：71069065
订购仪表时，可以同时订购 PEEK 隔离支架(参考 Levelflex 的
“产品选型表”的订购选项 610 “安装附件”，选型代号 OE)。
Levelflex FMP55
Endress+Hauser 59
附件 说明
分离型显示单元 FHX50
  A0019128
• 材料：
– 塑料 PBT
– 316L (设计中)
• 适用于显示单元：
– SD02 (按键操作)
– SD03 (触摸键控制) (设计中)
• 连接电缆：
– 电缆，带 M12 插头，随 FHX50 一起发货，长度可达 30 m (98 ft)
– 用户自备标准电缆，长度可达 60 m (196 ft)
• 使用分离型显示单元时，必须订购“适用于显示单元 FHX50”的 Levelflex (订购选项 030，选型代号 L 或 M)。
此外，订购选项 050 “测量设备选项”需要选择选型代号 A “适用于显示单元 FHX50”。
• 订购不带“适用显示单元 FHX50”的 Levelflex 时，而必须配备 FHX50 时，必须在订购选项 050 “测量设备选项”
中选择选型代号 B “不适用于显示单元 FHX50”。在此情形下，FHX50 包装中提供 Levelflex 分离型显示单元的
更换套件。
详细信息请参考 SD01007F。
通信类附件 附件 说明
Commubox FXA195
HART
通过 USB 接口实现与 FieldCare 间的本安型 HART 通信。
详细信息请参考《技术资料》TI404F
附件 说明
Commubox FXA291 将带 CDI 接口(Endress+Hauser 通用数据接口)的 Endress+Hauser 现场型设备连
接至计算机的 USB 接口。
详细信息请参考《技术资料》TI405F
附件 说明
HART 回路转换器
HMX50
计算 HART 动态参数，并将其转换成模拟电流信号或限位开关量。
详细信息请参考《技术资料》TI429F 和《操作手册》BA371F
附件 说明
无线 HART 适配器
SWA70
将现场型设备连接至无线 HART 网络中。
无线 HART 适配器可以直接安装在 HART 设备上，易于集成至现存 HART 网络
中。可以安全地进行无线数据传输，并且可以与其他无线网络同时使用。
详细信息请参考《操作手册》BA061S
Levelflex FMP55
60 Endress+Hauser
附件 说明
Fieldgate FXA320 网关，通过网页浏览器远程监控已连接的 4...20 mA 测量设备。